
COMUNE DI CEFALA’ DIANA
Città Metropolitana di Palermo

COPIA

AREA TECNICA

Oggetto:

Determina a contrarre ai sensi 36 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per
l'affidamento del servizio  di sorveglianza sanitaria  e medico competente ai
sensi del d.lgs 81/2008 e s.m.i. del personale comunale, periodo 2020 e
2021. Approvazione preventivo,  Affidamento e  Impegno di spesa a favore
dell'operatore economico  Dott. Minì Salvatore.

CIG: Z892D05540

DETERMINAZIONE

N. 103   del 19-05-2020

N. Generale 144   del 19-05-2020

Il Responsabile dell’Area

VISTA ed esaminata l’allegata proposta di determinazione e ritenuta meritevole di

essere approvata;

ACQUISITI i pareri necessari;

D E T E R M I N A

Di approvare, facendo propria la proposta di determinazione che si allega alla presente,
quale parte integrante e sostanziale.

IL Dirigente
F.TO GIUSEPPE CHIARELLI



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

N. 86  del 18-05-2020

Premesso:

Che ai sensi dell'art.18, comma 1, lettera a) del Decreto Legislativo n° 81 del 9 aprile 2008 "Attuazione
dell'art. 1 della legge 3 agosto 2007, n.123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei
luoghi di lavoro" compete al datore di lavoro, che esercita le attività di cui all'art.3 e ai dirigenti che
organizzano e dirigono le stesse attività, nominare il medico competente per la sorveglianza
sanitaria nei casi previsti dalla normativa vigente in materia; dovendosi ricomprendere in questa, tra
l'altro, la visita medica periodica per controllare lo stato di salute dei lavoratori ed esprimere il
giudizio di idoneità alla mansione specifica;

Che l'art.38 del sopra citato decreto legislativo individua i titoli e i requisiti per svolgere le funzioni di
medico competente;

Che ai sensi della normativa sopra citata è necessario individuare un medico competente che collabori
con il Datore di Lavoro e con il predetto servizio di prevenzione e protezione costituito, sulla base
della specifica conoscenza dell'organizzazione dell'azienda ovvero dell'unità produttiva e delle
situazioni di rischio, alla predisposizione dell'attuazione delle misure per la tutela della salute e
dell'integrità psico-fisica dei lavoratori;

Considerato che l’incarico del medico competente,  è venuto a scadere è pertanto occorre indifiduare,
urgentemente,  il medico cui affidare l'incarico.

Considerato  inoltre  che alla luce delle molteplici dipsozioni di cui ai DPCM governativi, i datori di
lavoro, ovverro negli ambineti di lavoro occorre ossoervare tutte le prescizioni e le misure di
contetenimento da contagio da covid 19, così come disposto dal Protocollo di sicurezza Covid
redatto dal Resposnabile del Servizio di Prevenzione e Protezione, unitamente all'adozione dei
protocollo medici  in caso di emergenze e/o nella gestione di soggetti che dovessero  accusare
sintomatologie legate al coronavisu secondo il succitati protocollo  nochè al protocollo medico
dettato dalle disposzioni del mnister della salute dall'asserssorato regionale alla salutre e dalle
ASP territoriiali di competenza;

Tenuto conto altresì  per paricolare periodo legato all'adozione nell'ambito del'ambiete di lavoro
 Ritenuto di dover procedere, con ogni consentita urgenza  all'affidamento dell'incarico per il corrente
anno 2020 e per l'anno 2021 mediante  il ricorso alla procedura prevista dall’art 36 comma a)  del
D.lgs 50/2016;

Considerato che  con nota prot. 2839 del 05/05/2020 è stato chiesto all’ operatore economico Dott
Minì Salvatore, specializzato in medicina preventiva dei lavoratori, di Bagheria, un preventivo di
spesa  per il controllo sanitario a dipendenti comunali ai sensi del DLgs n. 81/2008;

Considerato che in riscontro alla supeiore nota il medico con nota acquisita al protocollo generale al n.
3039 del 13/07/2020, ha trasmesso un preventivo di spesa  nel quale sono riportati i costi per
eseguire il servizio di sorvegliaza sanitariua  per un importo per singolo dipendente  par ad € 38,48
esente iva della art 10 Legga 633/72,  (onorario  per visita annua € 37,00; contributo enpan
€ 1,48;  a detrarre ritenuta d’acconto € 7,40) , oltre  al costo di € 50,00 per gli esami  strumentali

e da laboratorio (DRUG TEST e ALCOL TEST) da effettuarsi per il personale del servizio di
polizia muicipale e l'autista dello scuoalbus;

Ritenuto di dover procedere con l’approvazione del preventivo di spesa, acquisito al protocollo
generale al n. 3039 del 13/07/2020, e impegnare la somma necessaria per l'anno 2020 e 2021;

Considerato pertanto che la spesa necessaria per affidare il servizio di sorveglianza sanitaria, ovvero le
visite mediche n.25 lavoratori, ai sensi del DLgs n. 81/2008  e n. 4  esami strumentali previsti dalla
vigente normativa,  l’ importo annuo è pari ad € 1.162,00 incluso il contributo Enpam, la ritenuta



d’acconto  ed   esente iva della art 10 Legga 633/72,  e quindi per un biennio è  pari ad e
omplessivi € 2.324,00;

Visto il Decreto Legislativo 18.04.2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii.

Visto l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri
di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Che l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante
affidamento diretto;

Considerato, nel caso in specie, di esercitare la propria discrezionalità, nell’ambito della scelta di una
procedura semplificata quale strumento più idoneo nel rispetto dei principi di economicità,
efficacia, trasparenza, libera concorrenza, proporzionalità, non discriminazione, di adeguatezza ed
idoneità dell’azione rispetto alle finalità e all’importo di affidamento combinato alla effettiva possibilità di
assicurare la partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese;

Ritenuto di approvare il succitato preventivo di spesa ed affidare all’operatore economico Dot. Minì
Salvatore, specializzato in medicina preventiva dei lavoratori, di Bagheria P.IVA 04095200822, il
servizio di sorveglianza sanitaria in parola volto ad eseguire le visite mediche ai  dipendenti
comunali per il periodo 2020 e 2021 cosi come previsto dal D,lgs  n. 81/2008;

Visto DURC con scadenza al 19/09/2020, da cui si evince che la ditta risulta regolare nei confronti
degli enti previdenziali e contributivi;

 Considerato che il citato art. 36, comma 2, lettera a), del Codice recita testualmente che “Fermo restando
quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35,
secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”;

Considerato altresì  che il ricorso alla procedura di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) del Codice
garantisce nel caso di specie un affidamento in forma celere e semplificata e conseguentemente una
riduzione dei tempi complessivi per la prestazione dei servizi;

Ritenuto pertanto, per le motivazioni sopra richiamate, di impegnare nel pertinente capitolo del
bilancio comunale la somma complessiva di € 2.324,00 incluso il contributo Enpam, la ritenuta
d’acconto ed esente iva della art 10 Legga 633/72,   per le finalità sopra richiamate;

Visto il D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;
Visto il D.P.R. 05/10/2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs n. 50/2016 e
s.m.i. recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

Visto  il vigente Statuto Comunale;
Visto  il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;
Visto  l’Ordinamento Amministrativo EE. LL. della Regione Siciliana;
Vista la Determina Sindacale n°4 del 25/07/2019  con la quale è stato individuato il Responsabile del
Settore II°_Area Tecnica;

 Tutto ciò premesso;

PROPONE
Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente Atto.
Di adottare, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. del Codice
degli Appalti la procedura di affidamento diretto per l'affidamento del servizio di sorveglianza
sanitaria  per  i 25  dipendenti  comunali per il periodo 2020  e 2021 cosi come previsto dal
D.lgs n. 81/2008.
Di approvare il preventivo di spesa acquisito al protocollo generale del Comune al n. 2839 del

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


05/05/2020 presentato dall’operatore economico Dott Minì Salvatore, specializzato in medicina
preventiva dei lavoratori, di Bagheria, per il controllo sanitario dei 25 dipendenti comunali ai
sensi del DLgs n. 81/2008.
Di affidare operatore economico Dott Minì Salvatore, specializzato in medicina preventiva dei
lavoratori, di Bagheria il servizio di sorveglianza sanitaria, ovvero le visite mediche n.25 dei
lavoratori, ai sensi del DLgs n. 81/2008  e n° 4  esami strumentali previsti dalla vigente
normativa,  è pari ad €  1.162,00 incluso il contributo Enpam, la ritenuta d’acconto ed esente iva
della art 10 Legga 633/72,  ad anno e quindi per complessivi € 2.324,00.
Dare atto, così come previsto dall’art. 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016, che per gli affidamenti
di importo non superiore ad € 40.000,00, la stipula del contratto può avviene mediante
corrispondenza secondo l’uso del commercio.
Di impegnare nel pertinente capitolo del bilancio comunale la somma di € 2.324,00 incluso il
contributo Enpam, la ritenuta d’acconto ed esente iva della art 10 Legga 633/72, così
strutturato: € 1.162,00 anno 2020 ed € 1.162,00 anno 2021;
Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo On_line del sito istituzionale del Comune di
Cefalà Diana ai sensi e per gli effetti del D.lgs n. 33/2013.

            IL PROPONENTE
F.TO FILIPPA SALERNO



REGOLARITA' TECNICA
Per quanto concerne la regolarità tecnica, si esprime parere Favorevole

Cefalà Diana, lì 18-05-2020
          IL RESPONSABILE DELL'AREA

F.TO GIUSEPPE CHIARELLI

REGOLARITA' CONTABILE
Per quanto concerne la regolarità contabile, si esprime parere Favorevole

Cefalà Diana, lì 19-05-2020
                          IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA

F.TO Anita Cicoria

EQUILIBRIO FINANZIARIO
Si attesta la copertura finanziaria ai sensi della Legge 8 giugno 1990, art. 55.

Cefalà Diana, lì 19-05-2020
IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA
     F.TO Anita Cicoria

CAPITOLO INTERVENTO IMPEGNO IMPORTO IMPUTAZIONE
        50 1010103    65       1.162,00 C



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario capo del Comune:

CERTIFICA

Che copia della presente determinazione sarà pubblicata mediante affissione all'Albo
Pretorio del Comune di Cefalà Diana, e che vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

                              IL SEGRETARIO COMUNALE
                        F.TO GIOVANNI PANEPINTO

Affissa all'Albo Pretorio il 03-06-2020

                 L'INCARICATO DEL SERVIZIO
                F.TO MARIO COSTANZA

Su conforme attestazione del Messo Comunale incaricato della tenuta dell'Albo Pretorio, si
certifica l'avvenuta pubblicazione come sopra indicata e che entro il termine di giorni
quindici dalla data di pubblicazione non è prodotto a quest'ufficio opposizione o reclamo.

Dalla Residenza Municipale, lì

L’INCARICATO DEL SERVIZIO

F.TO MARIO COSTANZA
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO GIOVANNI PANEPINTO


